
 

Provincia di Fermo

COPIA  DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

(AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI)

NUMERO 46      DEL   23-03-20

OGGETTO:
CONCESSIONE ASSEGNO DI MATERNITA' - DOMANDA PROT.
1477 DEL 22-02-2020

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Visto l’art.74 del D. Lgs 26-03-2001 n.151, recante “Testo Unico delle disposizioni legislative in
materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità”, che disciplina la concessione di un assegno
di maternità alle donne residenti - cittadine italiane o comunitarie o in possesso di carta di soggiorno, che
non beneficiano dell’indennità di cui agli artt.22, 66 e 70 della stessa legge - per ogni figlio nato o per
ogni minore in affidamento preadottivo o in adozione senza affidamento;

Visto il D.P.C.M. 21.12.2000, n.452,  ad oggetto: “Regolamento recante disposizioni in materia
di assegni di maternità e per il nucleo familiare, in attuazione dell’art.49 della legge 22.12.1998 n.488 e
degli art.65 e 66 della legge 25.12.1998 n.448”;

Visti inoltre:
-  il D. Lgs. 31.03.1998, n. 109, recante “Definizioni dei criteri unificati di valutazione della

situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate a norma dell’art. 59,
comma 51 della legge 27.12.1997, n. 449;

-  il D.P.R. 7.05.1999, n. 221 recante “Regolamento concernente le modalità attuative e gli
ambiti di applicazione dei criteri unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti che
richiedono prestazioni agevolate”;

Atteso che:
- gli importi dell’assegno e dei requisiti economici per l’accesso al beneficio, sono stabiliti

annualmente dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con riferimento ai nuclei familiari con 3
componenti, sulla base della variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai
ed impiegati;

- per i nuclei familiari con diversa composizione, la riparametrazione del valore dell’Indicatore
della Situazione Economica ed il calcolo della misura dei benefici sono effettuati secondo le procedure di
cui all’allegato A del D.M. 21.12.2000, n.452, sulla base della scala di equivalenza e delle maggiorazioni
previste dal D. Lgs. n.109/98, e successive modificazioni ed integrazioni;

               Rilevato che la Presidenza del Consiglio dei Ministri,  con provvedimento pubblicato sulla G.U.
n.82 del 06-04-2019, ha comunicato la rivalutazione, per l'anno 2019, della misura dell’importo mensile
dell’assegno di maternità e dei requisiti economici per accedere al beneficio, fissati rispettivamente in € 
346,39  ed  in  € 17.330,01;

Considerato che:
- ai sensi del citato D.M. 452/2000, le domande di concessione dell’assegno devono essere

presentate al Comune di residenza, entro 6 mesi dalla data di nascita del figlio o dalla data di ingresso del
minore nella famiglia anagrafica della donna che lo riceve in affidamento preadottivo o in adozione;

- l’assegno è concesso con provvedimento del Comune ed è erogato dall’INPS, attraverso le
proprie strutture, sulla base dei dati trasmessi dai comuni per via telematica o su supporto magnetico;

Vista la domanda presentata in data 22-02-2020 (prot.1477) da persona residente nel Comune,
tendente ad ottenere la concessione dell’assegno di maternità e corredata dalla prescritta documentazione;



Accertata la sussistenza, in capo alla richiedente, dei requisiti previsti dalla vigente normativa in
materia;

Viste le risultanze del programma “calcolo del diritto”, fornito dall’INPS per via telematica, con
il quale si determina il diritto alla prestazione e l’importo dell’assegno spettante ai richiedenti;

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del suddetto D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni.

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241.

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione organica e
norme di accesso.

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

Visto l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
provvedimento.

Dato inoltre atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

Visto il decreto del Sindaco n. 12/2019, con il quale sono state conferite alla sottoscritta i compiti e le
funzioni, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, riconducibili al
Settore Affari Istituzionali e Generali.

D E T E R M I N A

-  la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di concedere l’assegno di maternità di cui all’art.74 del D. Lgs 26-03-2001 n.151, per l'importo di €
1731,95, alla persona indicata nel prospetto contenuto nel fascicolo relativo al presente atto (le cui
generalità vengono omesse dalla pubblicazione, in ossequio alle disposizioni contenute nel D.Lgs
n.196/2003),  di cui si riportano gli estremi della domanda:

N° Protocollo Data protocollo Data nascita figlio Importo assegno
1477 22-02-2020 05-11-2019 € 1.731,95

-  di trasmettere all’INPS,  per via telematica, i dati relativi all’assegnatario di cui al punto precedente, ai
fini della liquidazione del relativo importo;

- di dare atto la presente determinazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata a carico
del bilancio comunale, essendo la competenza del Comune limitata solo all’accertamento del possesso dei
requisiti da parte dei richiedenti, mentre al pagamento degli assegni provvede l’INPS, come previsto
dall’art. 20 del citato decreto 452/2000.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Lucia Malaspina



___________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

Servigliano li  23-03-2020

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

      ROSSI DANIELA
____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  23-03-2020

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

CAP.                      N…………….         RESIDUI    [     ]       /    COMPETENZA    [    ]

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N.  …………..         DEL  …………………

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa nel link Albo Pretorio On Line del sito web istituzionale di
questo Comune (elenco di pubblicazione n. 298) per quindici giorni consecutivi dal 14-10-2020 al
29-10-2020.

Dalla Residenza Comunale, li 30-10-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                     f.to  Cesetti Segretario


